9. Quantum existimatis fuisse eorum numerum, quos Christus in deserto per stupendam quinque panum & duorum piscium multiplicationem miraculose pavisse legitur? Fuerunt circiter quinquies mille viri, inquit Evangelista Ioannes cap. 6. v. 10. *Dicubuerunt viri quasi quinque millia.*

Me quod attinet, existimo hominum illorum, quos Christus pavit, plures fuisse quam decem milia. Curia? Quia nimirum Evangelista viros ducentos, non vero mulieres numeravit, quæ tam en utpote viris longè devotiores, in majori numero utique erant. Solemne est sacræ scripturæ viros tantum ad pugnandum idoneos numerare. Ratio cur Deus Moysi præceperit solos ut viros numeraret, non vero mulieres, dixeritque Num. 1. v. 2. *Tollite summam universæ congregationis filiorum Israel per cognationes & domos suas, quisquis sexus est masculini; hæc unica fuit, quia scilicet mulieres aptæ non erant ad pugnam. Supputatio, inquit Olearius in cap. 1. Num. fiebat ad bellum gerendum, ad quod femina non valebant. Neque enim mulieres arma tractant, nec vadunt ad campum, neque cum inimicis decerant. Cum igitur mulieres non pugnent, Catharina vero e contra, cum tanta animi fortitudine & generositate, quæcum nullus quantumvis generosus miles deceraturus fuisset, configit, & dimicat, idque in tali certamine, ubi Antagonistam habet Romanorum Imperatorem, imo ipsummet Dæmonem infernalem, totumque infernum mulier censerit nequaquam potest.*

10. Quando Moyses in deserto Iethro loceri sui oves pasceas rubum vidit ardere quidem non tamen comburi, ut tantum miraculum vicini factus expressius videre posset, proprius ad visionis locum accedere statuit: Deus autem id minime permittens, dixit ei, Exod. 3. v. 5. *No appropies huc, solve calcamentum de pedibus tuis, locus enim, in quo stas, terra sancta est, quæsi diceret. Ergone ô Moyses hunc locum, quia sanctus est, reverenter calcandum esse nescis; confestim igitur calcamentum de pedibus tuis solvito, & nudis pedibus locum istum honorato. Verum enim vero, cur locus ille sanctus estimari, tantaque reverentia affici deberet? ob varias rationes, quarum una est, quia Deus S. Catharinæ Virginis & Sponsæ suæ corporeo in loco velut in templo quodam sepeliendum esse prævidebat: *Dicitur terra sancta, eo quod prævidisset Dominus ibi reponendum corpus B. Catharinæ Virginis & Martyris suæ, inquit Guilielmus Pepiaus in cap. 3. Exod. claus. 1. Locus ille ardeatis & non combusti tibi in monte Sinai erat, in quo Deus postea Angelorum suorum manibus Catharinæ gloriosissimæ sponsæ suæ corpus collocavit. Adeo excellens hujus Virginis sanctitas fuit, ut locum illum in quo pulvis & tot annos sacrum corpus suum sepelirendum erat, sanctificare posset. Cum igitur adeo facta fuerit, illam nequaquam mulierem**

appellandam esse judico. Quod si enim Seraphicus Pater meus S. Franciscus Jacobam Sette soli Dominam suam devotissimam, Jacobum nomine masculino, non vero feminino nomine Jacobam ob ejus sanctitatem, appellandam esse putavit: *Vocabat eam B. Franciscus, non Dominam Jacobam, sed fratrem Jacobum propter probitatem suam & sanctitatem;* uti scribit Bartholomæus Pisanus lib. 3. Conformit. fruct. 4. p. 2. Certè nescio, quomodo Catharina mulier vocari potuerit, utpote quæ à Deo majori sanctitate decorata & locupletata fuit.

11. Quem nam is, qui Herculem, tunc cum Omphalam Lydiæ Reginam amantibus deperibat, folum & eolum manulua tractantem atque in media domicellarum sive regii Gynecæi turba filantem confexisset, de eodem Hercule formaturus fuisset conceptum? virumne an mulierem illum judicasset? Credo utique illum mulierem potius tunc quàm virum fuisse existimatum, utpote qui talibus incombatur operibus, quæ ad sæm inasporius quàm ad viros spectabant. Sic enim dum clavum manu sua ferre, percutere & domare monstra, cum Antheo aliisque gygantibus confingere cernebatur, omnes illum virum esse fatebatur, ita fufum & eolum, muliebria nimirum tractans ab omnibus censerit mulier debebat. *Nomina debent proprietatibus verum correspondere, inquit Doctor Angelicus Divus Thomas 3. part. 37. Art. 1. Quando igitur Catharina viribus non vero femineis dedita operibus cernitur, quando cum tot famosis oratoribus disputando decerant, & cum Romanorum Imperatore tanta cum animi fortitudine, quanta nullus virorum posset, configit, merito non mulier, sed vir esse existimatur. In hujus conceptus mei confirmationem S. Catharina in Ecclesia non cum fuso & colo in manu de piogitur, sed gladium manu tenens, ut vir pingitur. Unde patet quàm aptè & quanto cum jure Virginis ubi nomen comparatur: *Virgo, inquit Richardus à S. Laurentio l. 6. de laud. B. Mariæ, per synopen quæpi Virago, eo quod ignores famineam passivam: nec vult dicitur Virago, si non facti opera jervitia. Verè virgo sive virago Catharina fuit, quæ quid mulier huius nunquam cognovit, muliebria opera è quibus feminea ejus conditio dignosci posset nunquam paravit.**

12. De Achille scribitur, quod cum pater ejus illum suad bellum Trojanum se committeret, occidendum esse intellexisset, eundem in Eicomedis regia, feminea veste indutum inter Regis illius filias

alias abscondere voluerit. Quia vero Græci ex oraculo Trojam sine Achille debellari non posse intellexerunt. Vlysem ut studiosè illum inquireret, dimiserunt; qui cum ilium muliebri veste amictum inter tot domiellas permixtum vivere intellexisset, ut illum tot inter feminas discernere & dignoscere posset, hac sequenti uluse est inventioe. Magnam namque monilium, gemmarum, aliorumque ad muliebrem mundum spectantium secum quantitatem accepit, atque in horum omnium medio pulcherrimam quandam reposuit pharetram, atque cum his omnibus eminentio Mercatoris habitu ad locum ubi Achilles morabatur, se recepit; futurum certo prævidens, quod dum hæc domiellis, quasi isdem venditurus, ostenderet, feminis monilia & gemmas respicientibus, Vlyses suos ad pharetram oculos flexurus esset, prout et ipsa accidit, quando per hoc signum agnitus, atque ad bellum contra Trojanos instructum perductus fuit. Similis inventio circa Catharinam virginem adhibita fuisse videtur, ut per illam vir non mulier esse dignosceretur. Cum enim Tyrannus ei una ex parte si Christum negare vellet, stupenda cum prodigalitate, aurum, gemmas, purpuras, coronas, aliaque id genus ad mundum muliebrem spectantia ornamenta obrulisset, ex altera vero sito primo proposito perseveraret gladios comminaretur & totas, ipsa non aurum, non gemmas, non coronas, aut alia ei oblata munera respexit, sed gladium perlubenter suscepit, quo mediante sanguinem suum fudit, & pro dilecti Christi sui amore, una cum capite vitam prodegit. In cujus reliquum, uti jam intellexistis, gladium manu sua tenens depingitur. Nequaquam igitur illam mulierem dicendum esse iudico, quæ tam generosa fuit rerum muliebrum aspernatix.

13. Sanctissimus Mediolanensium Archiepiscopus verba illa, quibus Deus, Gen. 7. v. 4. tempus, quo duraturum erat diluvium, expressit, scilicet: *Ego pluviam super terram quadraginta diebus & quatuordecim noctibus, & delebo omnem substantiam, quam feci procedens dicens: Cum dies viginti quatuor horis conalter quibus tam dies quam nox constituerent, & consequenter Deus loco ejus quod diluvium conmovandum dixit quadraginta diebus & quadraginta noctibus, melius & succinctius dicere poterit, duraturum quadraginta diebus, non de die etiam de nocte ipsam intelligendo, cur igitur simul cum die noctem quoque explicare voluit. Sic ut enim dum dico Romæ quadraginta*

diebus fui, quadraginta quinque noctibus ibi facile intelligitur: ita quoque Deo prædicente diluvium continuandum: quadraginta diebus, intelligendum id fuisset de quadraginta diebus pariter & quadraginta noctibus. Tandem vero respondens Deum ita locutum fuisse non solum ad signum fixandum durationem temporis diluvii, verum etiam ad inveniendum, eo tempore tam viros occisos esse quam feminas, per dies viros intelligendo, feminas vero per noctes. Cum enim vir propter opera publica quibus sub claro & publico sole intentus est sub dici symbolo intelligitur ita mulier quod utpote domesticis negotiis intenta in domo semper commoretur secreta, sequestrata & obscurata, intelligitur per noctem. *Epiphysina Doctoris verba lib. de Not. & Arca c. 13. Aliquit, inquit, ut accipiunt, qui anse nos fuerunt, ut & virorum & mulierum factus interitus demonstraretur. Adhuc ille clarior publico; ista obscurior, tanquam domesticis clausis parietibus, & nocti proxima. Porro quid per hoc inferre præcedendum, jam vos intellexisse existimo. Et quo enim magnanima Catharina Christum dilectum suum tot idololatriis & injuriis offendit videns, non sicut alix mulieres domi subsistere, sed ad disputandum & pro Dei obsequio contigendum & pugnandum domo sua egredi ceruitur, indeque sole redditur clarior & illustrior, nequaquam nox sed dies, non mulier, sed vir tam fragilitatem, quam obscuritatem sexus sui mire superans iudicare debebit.*

14. Viro in antiquo testamento permittum erat repudiare uxorem, e contra vero uxori maritum suum repudiare graviter prohibitum erat. Christus etenim viris quidem Matth. cap. 19. v. 7. dixit: *Moses permisit vobis dimittere uxores vestras, non tamen mulieribus dixit: Moses permisit vobis dimittere viros vestros.* Abuleasis autem quæst. 52. inc. 19. Matth. apertissime quærit, unde veniat, quod cum maritus uxorem suam repudiare possit, uxorem tamen repudiare maritum nequeat? Quamobrem mulier privilegii viri sui particeps fieri nequit? Et mox respondet. Quia mulieres sunt multum mutabiles, & cum sint subditæ viris & corrigantur ab eis, pro facili causa & sæpissime ita capiuntur, quotidie darent libellum repudii, & ita esset confusio quædam intolerabilis. Facta est mulierum instabilitas, ut mirum sit; unde si uxores, cum maritis eodem gauderent privilegio, quotidie suavis esset mutatae maritum, quotidie factura esset conjugii sui divorcium, proque omni minima occasione daturæ essent maritis tuis libellum repudii.

dii, foretque, si id permitteretur, res in Republica profusa intolerabilis. Vnde ne tantum sequeretur inconueniens, Moyses mulierem gratia marito concessa sibi profusa noluit. Quia igitur Catharinam, postquam accepto à Christo dilecto suo conubiali annulo, in sponsam Dei electa fuit, tanta cum fortitudine & stabilitate Divino sponso adhaesisse video, ut tamen ad illum deferendum per maximas mundi & inferni violentias continè sollicitata, truculentissimis tormentis exagitata, denique per amplissima quæ in mundo possideri possunt regalia invitata & delinita fuerit, ipsa nihilominus veluti firmissima rupes, omni que monte stabilior & immobilior, fidem Christo dilecto suo semel promissam illibaram semper conservaverit, hinc non video qua ratione mulier fuisse dici possit, utpote quæ ab omni muliebri instabilitate procul adeo absit.

15. Quidnam obsecro quinquaginta illi oratores ab omnibus Græciæ partibus iussu Imperatoris adversus sanctam Catharinam Virginem advocati & congregati, facere prætedebant? Nimirum illam à cælo sanctæ fidei suæ, innocentæ suæ, vigintiatis suæ dimovere & præcipitate moliebantur. Quando igitur quinquaginta oratores adversus mulierem quandam, imò adversus puellam aliquam debilem & inexpertam exurgere video, non dubito, quin fortunatus futurus sit pugnae adversus hanc virginem instituta eventus. Nam si uti communiter dicitur: *Ne Hercules contra duos*; quid adversus quinquaginta viros adeo sapientes & eloquentes simplex quædam facere poterat infantula? Tantum hæc adolescentula in se robur exhibuit, tantumque præstitit, ut non solum ab illis, uti Imperator quidam animo suo conceperat, à suo cælo in terram deturbari, aut sicut Ozmon desiderabat præcipitari in infernum non potuerit: verum potius e contra ipsa omnes illos de terra & ex inferno in cælum subvexit, ubi modo cum ipsa sunt, & in æternum manebunt. Videor mihi hæc in re Homeri videre cæcesam per quam turba illa Dororum quæ Iovem erahere moliebatur de cælo in terram, subjecta & attracta est de terra in cælum. Vnde dicitur *Catharina*, quasi *castrum*, prout interpretatur Author Historiæ Lombardiæ. Non igitur cæleri Catharina mulier poterit, cum tam fortis atque robusta fuerit, totque virorum fortium generosissima victrix.

16. Baronius Tom. 3. Annalium scribit, nomen

hujus sanctissimæ virginis, dum adhuc gentilis esset, fuisse Catharina, vel Hecatharina, quæ postea S. Baptismate suscepto Dorothea appellata fuit, prout illam nominat Rufinus. Verum quænam est ratio quod nomen Dorotheæ, quod utpote in regeneratione sua ei impositum, adeo præstans & excellens, quodque *adorans Deum* interpretatur retinere merito debebat, non retinuerit, sed eo relicto primitivum Cathariæ nomen resumpserit, quo dum adhuc gentilis erat, nominari solebat? Rationem hujus communiter assignant, quia sub priori nomine notior erat atque famosior, quam sub sequenti, ideoque etiam post baptismum susceptum, illud sibi retinuit, semperque dicta Catharina fuit. Verum enim vero, quia hoc sine particulari utique mysterio factum esse non potuit, videtur mihi voluisse ut nomen hoc Hecatharina sibi reservaret, ut vel sic innueretur quod licet mulier esset, non tamen sic mulieribus annumeranda, utpote quæ tanta prædita erat fortitudine, ut veluti Briareus quidam centum manus habens, cum tot hominum turba generose configere, & gloriosam ab illis reportare victoriam potuerit. Quia enim *Ly Catharina* ab *Hecate*, quæ *centum* interpretatur, derivari dicunt, videre est apud Zachariam Lippeloo Tom. 4. 25. Novemb. quod nomen juxta Boccacium lib. 4. de Genealogia Deorum cap. 16. multipliciter potentiam decorat. Ideo per hoc Catharinam centimanam, potentissimam, robustissimam, fortissimamque fuisse insinuat, eamque ob tantam ejus fortitudinem nequaquam æstimandam aut appellandam esse mulierem.

17. Inter alias visiones mysticas quæ S. Joanni Apostolo in Pathmos Insulam relegato exhibitæ, ab eoque in Apocalypsi descriptæ fuerunt, haud minimum fuit illud Angeli cujusdam spectaculum, qui veste quadam nubecamitæ, Iride coronatus, solem facie referens de cælo descendit, dextramque pedem super mare, sinistram vero super terram collocavit, Apoc. 10. v. 2. *Posuit pedem suum dextrum super mare, sinistram autem super terram.* Scitisne causam cur Angelus pedem suum dextrum mari, sinistram vero terræ imposuit, & non e contra? Pro illius intelligentia in primis sciendum est, hunc angelum significasse Christum qui à Malachia c. 3. v. 1. *Angelus Testamenti dicitur*, qui duos pedes habet, id est, duo sanctorum personatum genera, per quas hoc in mundo obambulat, dextrum videlicet & sinistram. Dexter, qui fortis esse solet, sanctos fortes & spiritu robustos signifi-

significat : sinister vero qui solet esse debilis, debiles quoque & infirmos significat. Quia igitur benignissimus Dominus nollet non vult nos supra vires nostras laboribus gravari: *Fidelis Deus est, inquit Apostolus 1. Cor. 10. v. 13. qui non patitur vos tentari supra id quod potestis*, ideo licet fortiores & robustiores, per dextram pedem significatos in mare locum scilicet periculosiorem pluribusque molestis obnoxium reponat : Debiliores tamen atque infirmos, qui per sinistram pedem intelliguntur, in terram nimirum minoris periculi & laboris locum collocat. *Ad hoc pertinet, inquit Guilielmus Durandus lib. 1. Rational. Divin. c. 1. n. 46. quod Ioannes vidit Angelum fortem, qui posuit pedem suum dextrum super mare nam & fortia membra fragoribus periculis opponuntur.* Ob eandem quoque rationem antiquitus quando fideles in templo congregabantur, mulieres segregabantur à viris, illis nimirum ad partem borealem, his vero in australi parte collocatis. Audite hac de re Amalarium Fortunatum lib. 3. de Eccl. officiis cap. 1. *Masculi stant in australi parte, femina in boreali; ut ostendatur per fortiores sexum firmiores sanctos semper constitus in maioribus tentationibus astus huius mundi. Et per fragiliorum sexum, infirmiores aptari loco minus periculoso, sicut dicit Apostolus: Fidelis Deus qui non patitur tentari supra id, quod potestis* Et loco igitur quem S. Catharina in Ecclesia Dei habet, manifestè cognosci poterit, an femina vel mas, fragilis aut vero fortis fuerit. Porro quantum video, non in terra aut parte boreali quali infirma & sexus fragilis, ad instar aliarum mulierum, sed in mari, & parte australi periculosioribus, nimirum molestioribus, difficilioribusque in locis, id est, id disputationis de materia fidei controversa, quæ utpote res admodum spinosa & difficilis prohibetæ sunt mulieribus; in arenam cum Imperatore, minis, donorum blandimentis durissimis flagellis, tonisque horrendissimis armato pugnatura, denique sub cætrum sive enseni, quo caput ejus gloriose est detruncatum collocata fuit. Tameñ igitur sexu mulier sit, illam tamen nemo mulierem æstimet, quam Deus adeo fortem reputat, ut fortium illi locum assignet.

18. Credo equidem nullam illis temporibus inveniri mulierem potuisse adeo perfectam & consummatam quoad omnia, id est, tam quoad utriusque hominis pulchritudinem, quam quoad sapientiam, animique in tot martyriorum generosa patientia, fortitudinem ceptenasque alias virtutes quibus Catharina publicè celebrabatur.

Ac proinde quidam creatura aliqua adeo completa & perfecta in terra facere debebat, cui in celo potior & convenientior quam in terra locus erat. Quicquid divinum hoc miraculum vel semel videre meruit, dicere potuit quod Apelles quondam à Prothogene depictam imaginem videns, dixit: ut habetur Apophth. lib. 6. *Ingens labor & mirandum opus desunt sament gratia, qua hoc in celum reponant.* Quantumvis Catharina ejuscemodi gratia non defuerit, siquidem post mortem ejus de celo descendentes in terram aegeli corpus ejus in Sinai montem sublimarunt, ejus vero animam ad dilectum sponsum suum in paradisi locum transeverunt. Cum igitur sanctissima hæc virgo adeo fuerit cum in donis naturalibus, tum in favoribus spiritualibus perfecta & absoluta, & cetero qua ratione mulier vocari possit, cum mulier creata sit imperfecta, dicaturque à Commentatore Averroel lib. 1. Phys. tex. 81. *Homo imperfectus.*

19. Imo vero excellens us quid de hac virgine dicam. Cum enim Catharina adeo fuerit perfecta omnibusque numeris absoluta, consequenter nec vir nec mulier censeri debuit; nullum enim totius humanæ naturæ individuum, tot utquam a Deo perfectionibus cumulatam:

Non simul omnia Dei dederunt hominibus;

inquit Homerus Iliade 4. Dicendum igitur erit, ipsam fuisse mulierem Angelizatam, nec aliud quam verum quendam Paradisi Angelum. Quia enim Angelus erat, ideo ab Angelis medicinam accepit, ideo post mortem corpus ejus in montem Sinai subvectum fuit. *Voluptas ad sibi similia conveniunt, inquit Ecclesiasticus cap. 27. vers. 10. Quisni visisset Angelus vita Josiam, inquit Bernardus serm. de Nativit. B. V. M. Angelica plane vita virginitas est.*

20. Tamen abest ut Catharina humana aliqua creatura judicaretur, ut non solum Angelus quidam esse visa fuerit, verum etiam Dea quondam humano corpore vestita fuerit existimata. Etenim quod adhuc gentilis existens, hoc nomine Hecatharina insignita fuerit, quod nomen, uti diximus, ab Hecathe Deæ cuiusdam nomine derivatur, æquaque vacant mysterio & ratione. Illo namque tempore nulla unquam visa est mulier ei similis, adeo pulchra, adeo sapientis, adeo prudens, totque aliis virtutibus tam totus quam foris conspicua, atque ideo cum mulier cætera